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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá vztah českých filmových a televizních pohádek a České

televize z pozice struktury programových schémat pro období vánočních svátků v letech

2004 až 2014. V první části se zabývá vymezením a funkcemi pohádky v kontextu

literárního žánru i historického vývoje, který dále rozvíjí směrem k filmovému

a televiznímu zpracování pohádek. Nahlíží také na aspekt funkce pohádek z pohledu

psychologie. Druhá část se dívá na pohádky jako na mediované sdělení a odhaluje možné

vlivy masových médií na její funkce. Vychází z teorie sociální konstrukce reality,

závislostní teorie a teorie užití a uspokojení. Třetí část se věnuje České televizi jako

veřejnoprávnímu médiu se specifickými cíli a přístupem k vysílání a tvorbě pohádek.

Zároveň zmiňuje nejpoužívanější režiséry a nejvysílanější pohádky a přibližuje, jakým

způsobem s nimi Česká televize pracuje v rámci televizního schématu. Ve čtvrté části je

poté provedena kvantitativní analýza vánočních programových schémat České televize

a srovnání jak jednotlivých ročníků, tak dní a denních dob vánoční sezóny. V závěru práce

shrnuje důležitou úlohu pohádek ve vánočním schématu České televize.

Abstract

The diploma thesis explores relationship between both czech cine and television fairy

tales and the Czech Television, analysing a structure of Christmas programme schedules

between years 2004 and 2014. The first part defines fairy tales and their function in the

context of literary genre and historical evolution, then it continues to a cinematographic

and television adaptations of fairy tales. It also includes the psychological aspect of fairy

tales. The second part considers fairy tales as mediated message and reveals possible

influence of mass media related to their function. It is based on social construction of

reality theory, media systems dependency theory and uses and gratifications theory. The

third part refers to the Czech Television as to a public service media with specific targets

and attitude to the broadcasting and production of fairy tales. At the same time, it

mentions the most assigned directors, most broadcasted fairy tales and explains the way

how the Czech Television works with them in the programme schedule. In the fourth part

there was a quantitative analysis of Christmas programme schedules of the Czech

Television made and so was a comparison of individual seasons, days and dayparts. The

end of the work concludes the important role of fairy tales in the Christmas programme

schedules of the Czech Television.
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Úvod: O tom, kudy vede cesta za pohádkou

„Děti tráví všechen čas u počítače nebo herní konzole.“ „Rodiče nemají na své

děti čas.“ „V televizi dávají jen samé vraždy.“ „Vánoce jsou v dnešní době hlavně

o penězích.“ Technologický pokrok, krize rodiny, moc médií, sekularizace společnosti

a další podobná, hojně diskutovaná témata vyvolávají otázky, zda jsme jako lidé schopni

prožívat „svátky klidu a pohody“ skutečně v klidu a pohodě. Od dob, kdy už se při

vytváření vánoční atmosféry nemůžeme spolehnout ani na svatého Martina a jeho bílého

koně, se televizní program nabitý filmovými pohádkami jeví takřka jako poslední naděje

na „šťastné a veselé“, jak nám vzkazují prostřednictvím pohlednic babičky, které ještě

nemáme mezi kontakty na sociálních sítích.

Samozřejmě, poněkud emotivní staromilectví je potřeba brát s nadsázkou. Ovšem

v jeho kontextu křiklavěji vystupuje fakt, že se pohádky staly nedílnou součástí českých

Vánoc a je zcela běžné, že již začátkem listopadu kulturní rubriky soupeří o to, která

přinese informace o vánočním programovém schématu dříve. Zvláštní postavení má

v tomto směru Česká televize, protože už od 70. let slibuje svým divákům každé svátky

alespoň jednu pohádku novou. Komerční stanice mají o něco volnější ruku – mohou

sáhnout po zahraniční romantice nebo po hollywoodských animovaných trhácích a divák

bude pravděpodobně s nabídkou spokojen. Ale od České televize se očekává nová česká

filmová pohádka. Jako každý rok. Jakým způsobem se s takovou zodpovědností snažila

Česká televize vypořádat v letech 2004-2014, se pokusíme rozklíčovat v této práci.

Jsou pohádky v České televizi důležitou součástí programového schématu, anebo

pouhým doplňkovým zbožím pro uspokojení všeobecného očekávání, resp. zabavení

menšího diváka, než přijde Ježíšek? Je Česká televize tím, kdo přispívá k udržení české

pohádkové tradice a rozvoji české pohádkové tvorby, anebo naopak tím, kdo ji devalvuje?

Snaží se Česká televize svůj pohádkový repertoár inovovat a hledat nové tvůrčí přístupy,

anebo se spoléhá hlavně na osvědčené pohádkové klasiky? Při pátrání po funkci českých

pohádek v programovém schématu bude potřeba k pohádkovému tématu doplnit řadu

souvislostí.

Jako na nositele ideologie a nástroj hodnotové propagandy nahlíží ve své

bakalářské práci s názvem Proměna pohádky: ideologie a lidové prvky v české filmové

pohádce 50. let (2012) na filmové pohádky Tereza Kurečková. Upozorňuje především na

skutečnost, že filmové zpracování řady klasických pohádek bylo v minulosti mnohdy

upraveno až k nerozeznání od originálu, jen aby byla naplněna základní očekávání
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socialistického režimu. Zároveň však objasňuje, že lidová pohádka nabízela lidem určitý

únik od klasických agitačních formátů, protože byla považována za žánr, ve kterém je

dovoleno přehánět, a tudíž byla velmi oblíbená pro svůj humor a nadsázku. Byla to zřejmě

kombinace obojího, co způsobilo takovou popularitu filmových pohádek napříč všemi

věkovými kategoriemi – pro režim byly pohádky výhodnou investicí, protože nenásilně

vychovávaly novou generaci a umožňovaly snadnou polarizaci „dobrého a zlého“,

zatímco lidé vnímali pohádky ve srovnání s jinými žánry za podstatně odpočinkovější

a ochotně je sledovali. V současnosti je však potřeba na takové závěry nahlížet s určitou

opatrností. Bylo by velmi odvážné tvrdit, že se Česká televize snaží opakovaným

vysíláním pohádky Princezna se zlatou hvězdou (1959) šířit socialistické ideály. A ještě

odvážnější je považovat dnešního diváka za natolik pasivního, že není schopen odfiltrovat

skryté manipulativní techniky. Samozřejmě nelze než souhlasit s autorčiným závěrem, že

je třeba rozlišovat původní lidové pohádky a jejich ideologicky upravené verze, ale

zároveň je nutné nepřisuzovat ani jedné variantě větší důležitost či opravdovost. V historii

mají své místo obě.

Současným stavem české filmové pohádkové tvorby se zabývá ve své rigorózní

práci Pohádky v československé kinematografii (2006) Lucie Vondráčková. Vyslovuje

obavy nad tím, že jsou pohádky vytlačovány na okraj, protože nejsou ani zdaleka

komerčně zajímavé a určitá nostalgie tvůrců je takřka jedinou skutečnou motivací k jejich

výrobě. Ta pak podle autorky také ovlivňuje samotný úspěch pohádky, protože ačkoli se

jí nepodařilo zjistit žádný jasný návod na divácky atraktivní pohádku, ukázalo se, že jde

především o správný odhad potřeb diváka, o adekvátnost tématu jeho vlastním

problémům a přáním, což vyžaduje notnou dávku osobní citlivosti a empatie. Tvůrci se

jednoduše musí umět napojit na své publikum. Pro účely této práce interpretace pohádek

jako emocionálního úniku jistě odhaluje oprávněný aspekt, ale je potřeba neopomíjet

dětského diváka, kterému jsou primárně určeny. V jeho životě není ještě zdaleka tolik

zkušenosti, aby mu pohádka sloužila jako „neškodný“ způsob uvolnění od každodenních

starostí. Navíc, přední producent českých pohádek, Česká televize, není tak křečovitě

svázán nutnými komerčními odezvami, aby byla odkázána pouze na správná autorská

rozpoložení.

Přístup k pohádce jako součásti rituálního chování spojeného s oslavou vánočních

svátků nastínila ve své bakalářské práci Vánoce na obrazovkách: programové strategie

a reprezentační mechanismy (2012) Eva Šírová. Svůj výzkum zaměřila na hlavní vysílací

čas Štědrého dne a srovnává přístupy k programovému schématu v letech 1980-1989
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a v letech 2000-2010. Přestože druhé zmiňované období vykázalo podstatně vyšší

zastoupení pohádek ve vysílání co do množství, žánrová skladba zůstala v obou obdobích

zachována a pohádky v ní hrají klíčovou roli. Autorka zařazuje sledování pohádek do

pevného, silně ritualizovaného obřadu štědrovečerní večeře, na které programová

dramaturgie ochotně reaguje. Pohádka si podle ní místo v rituálu vysloužila především ze


[…]


Anděl Páně 23 prosinec 2014 20:00 ČT 1 90 2005 Jiří Strach

To vánoční šturmování aneb
Pokoj lidem dobré vůle

24 prosinec 2014 6:30 ČT 1 63 2004 Zdeněk Kozák

Popelka 24 prosinec 2014 7:35 ČT 1 97 1969 Vlasta Janečková

Zlatovláska 24 prosinec 2014 9:15 ČT 1 75 1973 Vlasta Janečková

Princové jsou na draka 24 prosinec 2014 10:30 ČT 1 57 1980 Jiří Adamec

Tři veteráni 24 prosinec 2014 11:30 ČT 1 93 1983 Oldřich Lipský

Kouzla králů 24 prosinec 2014 13:05 ČT 1 93 2008 Zdeněk Zelenka

Šíleně smutná princezna 24 prosinec 2014 14:40 ČT 1 83 1968 Bořivoj Zeman

Láska rohatá 24 prosinec 2014 16:05 ČT 1 90 2009 Hynek Bočan
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Princezna se zlatou hvězdou 24 prosinec 2014 17:40 ČT 1 78 1959 Martin Frič

Princezna a písař 24 prosinec 2014 19:00 ČT 1 P 81 2014 Karel Janák

Zimní víla 25 prosinec 2014 6:30 ČT 1 53 1999 Kryštof Hanzlík

O princezně, která ráčkovala 25 prosinec 2014 8:50 ČT 1 62 1986 Vladimír Karlík

O princezně Jasněnce a létajícím

ševci

25 prosinec 2014 11:10 ČT 1 88 1987 Zdeněk Troška

RumplCimprCampr 25 prosinec 2014 12:40 ČT 1 91 1997 Zděněk Zelenka

Princezna ze mlejna 25 prosinec 2014 14:10 ČT 1 107 1995 Zdeněk Troška

Co takhle svatba, princi? 25 prosinec 2014 16:00 ČT 1 90 1985 Jiří Adamec

Kdyby byly ryby 25 prosinec 2014 20:00 ČT 1 P 97 2014 Jan Prušinovský

Vánoční panenka 26 prosinec 2014 6:35 ČT 1 52 2004 Otakar Kosek

O štěstí a kráse 26 prosinec 2014 8:55 ČT 1 64 1986 Libuše Koutná

Princezna ze mlejna II. 26 prosinec 2014 11:05 ČT 1 112 1999 Zdeněk Troška

O princezně z Rimini 26 prosinec 2014 13:00 ČT 1 65 1999 Ludvík Ráža

Nesmrtelná teta 26 prosinec 2014 14:05 ČT 1 95 1993 Zdeněk Zelenka

Ať přiletí čáp, královno! 26 prosinec 2014 15:45 ČT 1 93 1988 Jiří Adamec

Láska na vlásku 26 prosinec 2014 20:00 ČT 1 P 111 2014 Mariana
Čengelová-

Solčanská

Pošťácká pohádka 27 prosinec 2014 6:00 ČT 1 30 1982 Libuše Koutná

Princezna se zlatou hvězdou 27 prosinec 2014 7:55 ČT 1 78 1959 Martin Frič

O kominickém učni a dceři

cukráře

27 prosinec 2014 12:05 ČT 1 64 2006 Pavel Jandourek

Malá mořská víla 27 prosinec 2014 13:10 ČT 1 84 1976 Karel Kachyňa

Zkřížené meče 27 prosinec 2014 14:40 ČT 1 67 1998 Miroslav Sobota

Peklo s princeznou 27 prosinec 2014 20:00 ČT 1 98 2010 Miroslav

Šmídmajer

Marie Růžička (2) 28 prosinec 2014 11:05 ČT 1 65 1994 Aleš V. Horal

O třech rytířích, krásné paní a

lněné kytli

28 prosinec 2014 12:10 ČT 1 75 1996 Vladimír Drha

Zvonící meče 28 prosinec 2014 14:50 ČT 1 62 2000 Miroslav Sobota

Tajemství staré bambitky 28 prosinec 2014 20:00 ČT 1 87 2011 Ivo Macharáček

Zázračné meče 29 prosinec 2014 15:35 ČT 1 64 2001 Miroslav Sobota

Duch nad zlato 29 prosinec 2014 20:00 ČT 1 92 2013 Zdeněk Zelenka

Cesta do pekla a zpátky 30 prosinec 2014 11:25 ČT 1 31 1996 Olina Švarcová

O třech ospalých princeznách 30 prosinec 2014 15:30 ČT 1 65 1998 Svatava Simonová

Tři životy 30 prosinec 2014 20:00 ČT 1 77 2007 Jiří Strach

Hrátky s čertem 31 prosinec 2014 10:20 ČT 1 97 1956 Josef Mach

Elixír a Halíbela 31 prosinec 2014 13:25 ČT 1 57 2001 Dušan Klein

Duhová panna 31 prosinec 2014 14:20 ČT 1 73 2000 Branislav Mišík

Král sokolů 31 prosinec 2014 15:40 ČT 1 97 2000 Václav Vorlíček

Lotrando a Zubejda 31 prosinec 2014 17:20 ČT 1 100 1996 Karel Smyczek

Poutníci 1 leden 2015 6:25 ČT 1 45 1995 Vlasta Janečková

Hrátky s čertem 1 leden 2015 7:10 ČT 1 97 1956 Josef Mach

Koloběžka první 1 leden 2015 12:00 ČT 1 70 1984 Ludvík Ráža

Dalskabáty, hříšná ves aneb

Zapomenutý čert

1 leden 2015 13:10 ČT 1 116 1976 Jaroslav Novotný

Království potoků 1 leden 2015 15:10 ČT 1 79 2005 Pavel Jandourek
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Tajemství Lesní země 1 leden 2015 16:25 ČT 1 71 2006 Václav Křístek

Jak si zasloužit princeznu 1 leden 2015 17:40 ČT 1 71 1995 Jan Schmidt