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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka šla od začátku po svém tématu a i formulace tezí dává jasně najevo, že ví, co chce. Při samotné práci a

strukturaci textu samozřejmě došlo k odchylkám, ale ty jsou zcela v pořádku. Naopak, tím, že vycházejí

z materiálu a nikoliv z představy o něm, je struktura práce logická, stejně jako vytyčené cíle a jejich naplnění.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Lucie pojímá fenomén pohádky poněkud zeširoka, což není výtka. Asi by naopak výtkou bylo, kdyby v takto

proponované práci chyběla byť základní informace o funkci pohádky v literatuře a později i ve filmu, kdyby

v textu absentoval teoretický rámec sociální konstrukce reality a krátké zamyšlení nad funkcí pohádek z pohledu

psychologie. Pokud jsem v průběhu vedení práce měl pocit, že se Lucie opírá jen o malé počty autorů a jejich

díla trochu „převypravuje“, ve výsledném tvaru textu už tento pocit nemám a velmi jí za to děkuji. Všechny

zdroje teorií jsou relevantní (Čeňková, Berger, Luckmann, DeFleur, Ballová-Rokeachová, ale i Morley,

Buckingham a Berelson a Winfried Schulz).

Samotná praktická část je zvládnutá skvěle. Všechny tabulky, které vznikly na základě pečlivé analýzy vysílacích

schémat, jasně dokládají trendy, i přístup České televize k pohádkám v průběhu Vánoc a odhalují i určité

absurdity, jako například, že ČT spotřebuje o Vánocích až 50 pohádek, nebo že nejreprízovanější jsou díla

Vlasty Janečkové a Libuše Koutné, což nejsou jistě díla hlavních vysílacích časů, zato se na ně nevztahuje

reprízné (dodávám já).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je strukturována jasně, od obecného rámce postupně skrze jednotlivé řezy prochází ke konkrétní materii.

Tu analyzuje a převrací z různých pohledů a průběžně vystavuje dílčí výstupy, aby je v závěru autorka shrnula do

téměř pohádkového resumé.

V některých pasážích Lucie, jakoby sama podlehla zkoumanému žánru, přejde spíše do vyprávění a odkloní se od

stylu vědeckého textu, ale nemyslím, že je to na škodu, považuji to spíše za oživení – vždyť např. název kapitoly

Pohádková záruka sledovanosti je krásným dvojsmyslem uplatnitelným v bulvárním tisku (např. MF Dnes) stejně

jako v diplomové práci. Spíše bych autorku pochválil za odvahu, že se poměrně suchou analýzu snažila

ozvláštnit.

Tabulky jsou průkazné, myslím, že dalších příloh netřeba.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Přestože televizní pohádky už byly námětem různých kvalifikačních prací, zde je potřeba zdůraznit, že zvolený

klíč – tj. zkoumání vánočních vysílacích schémat v daném úseku přineslo až nečekané výsledky. Například mě

udivuje, že očekávané Déčko se do boj o dětského diváka o Vánocích nijak výrazně nezapojuje. O Libuši Koutné

a Vlastě Janečkové jsem psal výše. Když si uvědomíme, že nejreprízovanější pohádka Princezna se zlatou

hvězdou na čele byla v průběhu 10 let reprízována 13x, máme pocit, že něco není v programovacím

myšlenkovém trustu ČT v pořádku. Je skutečně pohádka jako jeden z produktů veřejné služby – resp. má jí být?

Není ani to zcestná úvaha televizních veřejnoprávních pracovníků? Jak je možné, že mezi třemi nejužívanějšími

pohádkami je kromě Princezny a filmového Anděla Páně nevýrazná a v podstatě neznámá pohádka To vánoční

šturmování? A tak dále a tak dále.

Z této nůše otázek vyplývá, že jde o velmi inspirativní text, o výrazný příspěvek do skládání obrazu role veřejné

služby a do programovacích strategií. Jsem rád, že jsem u takové práce mohl být.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nahlédla jste pro porovnání také do vánočního programového schématu TV NOVA nebo PRIMA?

Lze tam najít nějaký charakteristický trend?

5.2 V čem myslíte, že je hlavní rozdíl mezi tzv. pohádkou lidovou a autorskou, když pominu to, jak

vznikla? Zamyslete se nad možnostmi narace a tradice v obou typech.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 24. května 2016 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!